L'anima che si lascia convincere ad amare la carne invece che lo spirito, e che dunque devia dal corretto amore, si prostituisce al male, secondo un'insistita metafora che attraversa trasversalmente le omelie di Origene: l'anima meretrice ama i demoni, che le offrono la carne, e al contempo i demoni amano l'anima per la sua qualità di *immagine di Dio*, ma non potendo ottenerla come sposa, accolgono la sua prostituzione.¹¹³¹ L'accettazione del consiglio dei demoni, in particolare degli spiriti

¹¹²⁷ *Contro Celso* VIII, 58.

¹¹²⁸ *Contro Celso* III, 29 e *Omelie sul Cantico* I, 2.

¹¹²⁹ *Sui Principi* III, 2, 6: *Ipsa vero certaminum species ita intellegenda est, cum damna, cum pericula, cum obprobria, cum criminationes excitantur adversum nos, non id agentibus adversariis potestatibus, ut haec tantummodo patiamur, sed ut per haec vel ad iram multam vel ad nimiam tristitiam vel ad desperationem ultimam provocemur, vel certe, quod est gravius, conqueri adversum deum fatigati et victi taediis compellamur, tamquam humanam vitam non aequae iustae moderantem; ut per haec vel infirmemur in fide vel decidamus ab spe vel transferri cogamur a veritate dogmatum et impium aliquid de deo sentire suadeamur.* Si veda Monaci 1990, pp. 237–8: *lo scopo vero dei demoni non è quello di infliggere la malattia, ma per mezzo di questa, trascinare all'angoscia, alla disperazione, fino alla perdita della fede in Dio.*

¹¹³⁰ Cfr. *Contro Celso* I, 31, in cui le conseguenze dell'azione demonica sono λοιμικὰ κρατήσαντα καταστήματα, ἀφορίαί e δυσπλοίαί. Ma si veda anche *Contro Celso* VIII, 31–32.

¹¹³¹ *Omelie sull'Esodo* VIII, 4 e *Omelie sul Levitico* XII, 7: *Si receperis 'angelos eius', si spiritus diversos, qui peccare te suadeant, meretricata est cum iis anima tua; si spiritus irae, si*

dei peccati, e il piacere provato dall'anima nell'accondiscendere alla loro volontà maligna è il segno tangibile della perdita di moralità, e si potrebbe aggiungere di razionalità, della creatura.¹¹³²

Lo scopo delle creature malvagie è la possessione delle loro vittime: tuttavia, a differenza di quanto accade nella maggior parte della tradizione cristiana, sembra che nell'uomo debba essere presente una certa volontarietà nel subire tale azione, ipotizzabile nella teorizzazione di un autore così legato al libero arbitrio. Il caso di Giuda è esemplare a questo proposito: nel commentare il versetto *et post bucellam introivit in illum Satanas*, (Giov. 13, 27), in cui si mostra il momento in cui Satana prende possesso di Giuda, Origene in modo esemplare inverte i rapporti logici dell'espressione evangelica. Non è il diavolo a prendere possesso di Giuda, poiché ne diventa, tramite metafora biblica, il cavaliere, solo nel momento in cui Giuda stesso *se diaboli substravit*.¹¹³³ L'azione umana, dunque, rimane in qualche modo volontaria. La possessione demonica sembra configurarsi come la presenza nell'uomo di diversi demoni, che potrebbero corrispondere alle varie inclinazioni irrazionali dell'anima che ha dimenticato la sua capacità razionale:¹¹³⁴ chi è dominato da un demone, infatti, è governato dall'*insania*.¹¹³⁵ Il Logos incarnato, dunque, attraverso la sua attività razionalizzante, libera in questo senso gli uomini dai loro δάίμονες;¹¹³⁶ allo stesso modo, anche la morte dei martiri sembra avere lo stesso effetto, poiché il loro